(118) *Cap. si qua mulier*. X 4. 19. 1. BUS / ms. 2.063, fols. 419v = BUC / ms.

litterae (X 3. 26. 6). BUS / ms. 2.063, fol. 420v = BUC / ms. 2.121, fol. 202v (201v).

6. cap. 17: *tua nobis fraternitas de testamentis. Episcopus compellit fideicommissarios seu executores testamenti ad exsequendas pias voluntates defunctorum, etiamsi testator hoc interdixisset* (X 3. 26. 17). BUS / ms. 2.063, fol. 421rv = BUC / ms. 2.121, fol. 203rv (202rv) ⁽¹²⁰⁾.

7. cap. 5: *filius. Non debetur legatum, cum testator rem non suam sed Ecclesiae legavit. Hoc dicit simpliciter inhaerendo litterae* (X 3.26.5). BUS / ms. 2.063, fols. 422v-423v = BUC / ms. 2.121, fols. 204v (203v).

8. cap. 9: *cum quia nos. De bonis propriis, vel acquisitis intuitu personae Clerici, testari possunt, de acquisitis intuitu ecclesiae non* (X 3. 26. 9). BUS / ms. 2.063, fol. 424r = BUC / ms. 2.121, fols. 205v-206r (204v-205r).

9. cap. 10: *cum esses. Valet testamentum quod parochianus facit coram Presbítero Parochiali et duobus testibus: nec valet contraria consuetudo. Hoc dicit inhaerendo verbis litterae* (X 3.26.10). BUS / ms. 2.063, fols. 424v-425r = BUC / ms. 2.121, fols. 205rv (204rv).

10. cap. 4: *indicante. Debetur legatum, quamvis nudis verbis a testatore sit relictum* (X 2. 1. 2). BUS / ms. 2.063, fol. 425r = BUC / ms. 2.121, fol. 206r (205r).

11. cap. 11: *relatum primo. Valet ultima voluntas ad pias causas coram duobus testibus: et est casus singularis* (X 3.26.11). BUS / ms. 2.063, fols. 425r-426r = BUC / ms. 2.121, fol. 206v (205v).

12. cap. 12: *relatum 2.º De propriis potest testari clericus: In acquisitis per Ecclesiam etiamsi sint mobilia, succedit Ecclesia vel successor: potest tamen aliqua servitoribus vel pauperibus elargiri, si autem defunctus habet plures Ecclesias vel beneficia, fiet aequae divisio inter illa* (X 3.26.12). BUS / ms. 2.063, fols. 426r-428r = BUC / ms. 2.121, fols. 207r-208r (206r-207r) ⁽¹²¹⁾.

13. cap. 8: *ad haec praesentibus. Moderatam eleemosynam de bonis per ecclesiam acquisitis clerici facere possunt, etiam in aegritudine consti-*

2.121, fol. 202r (201r).

⁽¹¹⁹⁾ *ap. in literis de raptoribus*. X 5. 17. 5. BUS / ms. 2.063, fol. 420r = BUC / ms. 2.121, fol. 202v (201v).

⁽¹²⁰⁾ *Cap. quanto de censibus*. X 3. 39. 6. BUS / ms. 2.063, fol. 422rv = BUC / ms. 2.121, fols. 201v-204v (203v). *Cap. si episcopus*. X 3. 29. 1. BUS / ms. 2.063, fol. 422v = BUC / ms. 2.121, fol. 204v (203v).

tuti (X 3. 26. 8). BUS / ms. 2.063, fol. 427r = BUC / ms. 2.121, fol. 207v (206v).

14. cap. 7: *cum in officiis. De bonis per Ecclesiam acquisitis, Clerici testari non possunt* (X 3.26.7). BUS / ms. 2.063, fol. 427r = BUC / ms. 2.121, fol. 207rv (206rv).

15. cap. 16: *Raynuncius. In bonis patris, matris, et aviae, habet quis debitam jure naturae, in qua gravari nequit: et filius rogatus de restituenda haereditate sub conditione, detrahit debitam jure naturae, et Trebellianicam, in qua computantur fructus post litis contestationem percepti* (X 3.26.16). BUS / ms. 2.063, fols. 428r-430v = BUC / ms. 2.121, fols. 208r-212r (207r-211r) ⁽¹²²⁾.

16. *Super eo articulo an legitima portio filiorum possit/ statuto consuetudine seu ex rescripto principis tolli/ in totum minuere ac subinde ex facultate principis/ possit quis licite in utroque foro ex universis/ bonis erigere primigenium quod vulgo/ maioratum seu capellam nuncupamus/ ex variis iuris et utriusque interpretibus colligito sequentes resolutiones.* BUS / ms. 2.063, fols. 430v-435v (tres resolutiones y cinco illationes) = *In marg.: Quaestio super eo articulo an legitima portio filiorum posset statuto vell/ consuetudine, seu ex rescripto principis tolli in totum minuere, ac subindel/ ex facultate principis possit quis licite in utroque foro ex universis bonis exigere primogenium seu capellam* (tres resolutiones y cinco illationes). BUC / ms. 2.121, fols. 214v-218v (213v-217v) ⁽¹²³⁾.

17. cap. 13: cum tibi.

Tenet testamentum, si quis extremam voluntatem suma alterius dispositione committit, et dicitur testatus ad pias causas. Hoc dicit, secundum intellectum notabiliorem (X 3.26.13). BUS / ms. 2.063, fols. 440r-441r =

⁽¹²¹⁾ *Cap. praesenti de officio ordinario.* VI 1. 16. 9. BUS / ms. 2.063, fol. 426v = BUC / ms. 2.121, fol. 207r (206r). *Cap. praesenti de officio ordinario* X 1. 16. 9. BUS / ms. 2.063, fol. 427rv = BUC / ms. 2.121, fol. 208rv (207rv).

⁽¹²²⁾ Otros códigos transmiten *Rannutius* y *Ranutius*. Una edición del texto de las Decretales que sirva de referencia, *Vid. Gregorii Papae IX. Decretales, una cum libro Sexto, Clementinis et Extravagantibus ad veteres codices restitutae et notis illustratae. Quibus accedunt septimus Decretalium* et Jo. P. Lancelotti, *Institutiones Iuris Canonici*, II, Coloniae Munatianae 1717, cols. 429-437; *Decretales Gregorii Papae IX, a Petro et Francisco Pithoeo*, II, Coloniae Munatianae 1779, págs. 160b-163b; *Corpus Iuris Canonici*, ed. lipsiensis sec. post. Aem. L. Richteri, inst. Aem. Friedberg, pars. secunda. *Decretalium Collectiones*, Graz 1959, cols. 538-546, dentro del título XXVI: *De testamentis et ultimis voluntatibus*. Un amplio comentario de la normativa contenida en este título y libro, con análisis singular de cada capítulo, *vid.* por todos M. GONZÁLEZ TÉLLEZ, *Commentaria perpetua in singulos textus quinque librorum Decretalium*

BUC / ms. 2.121, fols. 211v-212r (210v-211r).

18. cap. 15: *requisisti. De relictis ecclesiae petit episcopus partem suma, liceo aliquid fuerit sibi a testatore relictum; nisi eo modo et non in fraudem fuerit relictum a testatore, quod maneret ea parte contentus, et legatum agnoverit* (X 3. 26. 15). BUS / ms. 2.063, fol. 441r-442r = BUC / ms. 2.121, fols. 212v-213r (211v-212r).

19. cap. 14: *officii. De relictis Ecclesiae petit Episcopus partem suam, licet aliquid fuerit sibi a testatore relictum, nisi eo modo et non in fraudem fuerit relictum a testatore quod maneret ea parte contentus et legatum agnoverit* (X 3.26.14). BUS/ ms. 2.063, fols. 442r-443v = BUC / ms. 2.121, fols. 212v-213r (211v-212r).

20. cap. 18: *Raynaldus. Filius rogatus restituere haereditatem, detrahit tertiam jure naturae, et quartam Trebellianicam: in quibus potest legata relinquere, haeredes instituere, et poenam imponere* (X 3.26.18). BUS / ms. 2.063, fols. 442v-443v) = BUC / ms. 2.121, fols. 213v-214r (212v-213r).

21. *Sub eo dubio, an filius gravamini per patrem/ adiecto legitimae possit consentire, distinguitol duo membra, quia aut consentit vivente pa-/ tre, aut post mortem, circa primum membrum colligito, sequentes conclusiones. Sequitur prima conclusio y secunda illatio. Circa secundum membrum, ubi filius/ post mortem consentit (prima conclusio con tres limitationes, secunda et tertia conclusio). BUS / ms. 2.063, fols. 444r-447r = Super eo dubio, an filius gravamini a patre adiecto/ legitimae possit consentire per duo membra, quia aut consentit vivente patrem aut post mortem et circa primum vide sequentes conclusiones (dos conclusiones). Ad c. Rainaldus de testamentis. Circa secundum membrum ubi filius post mortem consentit (prima conclusio con tres limitationes, secunda et tertia conclusio) BUC / ms. 2.121, fols. 218v-221r (217v-220r).*

22. *Pro resolutione illius dubii an haeres/ institutus, interficiens testatorem vell filius patrem quo celerius succedat, possit/ bona retinere in foro animae: BUC / ms. 2.121, fol. 214rv (213rv) (124).*

23. *Super eo dubio maxime controverso an testamen-/ ta minus solemnina sine solemnitate 7 testium/ a iure civili praescripta ubi illud servatur/ vel 5 testium preter tabellionem ab/ ordinatione regia requisita in & 1.º tit. 76 libro 4.º sint nullius momenti/ in foro animae ut sunt in/ foro exteriori, summatim/ habeto sequentes/ resolutiones (dos resolutiones con cuatro corollaria).*

Gregorii IX, III, *complectens librum tertium*, Lugduni 1673, págs. 449-520.